令和２年４月３０日

富山県立石動高等学校

２学年普通科 保護者各位

富山県立石動高等学校

校長  片山 喜美

教育用クラウドプラットフォームサービス「Google社 G Suite for Education」の利用にあたって

新型コロナウィルスにつきましては、県内において、さらなる感染拡大が懸念されることから、感染拡

大防止のための県立学校の臨時休校が５月３１日（日）まで延長されたところです。臨時休校の期間にお

ける授業の補填を行うため、本校では課題の郵送やホームページを通じた連絡などを行っていますが、そ

れに加えてスマートフォンや家庭のパソコン（インターネットに接続）で、教材や連絡事項の受信ができ

る教育クラウドプラットフォーム「G Suite for Education」を利用することといたしました（別紙１参

照）。

つきましては、下記１の個人情報を「G Suite for Education」に保管し利用することに同意いただき、

下記２に従って書類を提出していただきますようお願い申し上げます。

なお、利用いたします個人情報につきましては、「G Suite for Education」を利用する目的でのみ利用

し、必要がなくなりましたら速やかに「G Suite for Education」から消去いたします。

記

１ 「Google社 G Suite for Education」に保管し、利用する個人情報(提出の必要はありません)

(1) 生徒の氏名、学科、クラス、出席番号

(2) 生徒のメールアドレス

(3) 生徒の学習記録（課題、ワークシート、レポート、作品等）

(4) 生徒の学習活動の記録（動画、写真等）

(5) (1)～(4)の個人情報の一覧や統計データ

２ 提出書類

以下の書類を５月７日（木）までに提出願います。

 (1) 同意書(別紙２)

  (ⅰ) 本校ホームページからダウンロードし印刷する。

  (ⅱ)  自署、押印する。

  (ⅲ)  FAXで 0766-67-3539へ送る。もしくは撮影した画像ファイルあるいは pdfファイルを電子

メール添付で 2f-isrg-h@tym.ed.jpへ送信する。

    （プリンタや FAXがないため上記による提出が難しい場合は、上記アドレスへその旨メールす

るか、学校へ電話してください。）

※ なお、自署、押印した書類を休校措置が終わり最初に登校する日にご提出くださいますよ

うお願いいたします。

 (2) 自宅のＩＣＴ環境調査（別紙３）

  方法１ (1)と同様にダウンロードし、FAXまたは電子メールで提出する。

  方法２ 回答を電子メールのテキストで送る。

担当

 ２学年主任  澤合 慎一郎

 TEL ０７６６－６７－０２２２

mailto:2f-isrg-h@tym.ed.jp

別紙１
「G Suite for Education」について

１ 「G-Suite for Education」について

Google 社が提供する学習・授業支援のための教育用クラウドプラットフォームサービス

です。

生徒は、スマートフォンやインターネットに接続した家庭のパソコンから「G-Suite for

Education」にアクセスして、学校から提供する教材動画を閲覧したり、課題教材を取得し

て、課題に取り組んだりすることができます。

また、詳細については、「ＵＲＬ：https://edu.google.com/intl/ja/」でご覧いただけま

す。

２．活用する主な機能

Ａ 学習ツールとして

 ①課題教材の配信、回収 課題を配信、採点、返却、自動集計

 ②教材動画の配信 授業の動画を配信

 ③ドリル教材の配信 自主学習用のデジタル教材を配信

Ｂ 連絡ツールとして

 ④掲示板機能 休校中の連絡

Ｃ 調査ツールとして

 ⑤アンケート アンケートの作成、配信、自動集計

学校

インターネット

教育用クラウドサービス

G Suite for Education

家庭

生徒（児童）

教材動画

課題教材
提供 視聴、取得

ＷｉＦｉ、ＬＴＥ等 教育ネット

別紙２

同意書

「教育用クラウドプラットフォームサービス「Google社 G Suite for Education」の利用

について」で連絡のありました個人情報を、「Google社 G Suite for Education」に保管し、

利用することに同意します。

令和２年  月  日 富山県立石動高等学校

２年  組  番  生徒氏名

       保護者氏名    印

※ ５月７日（木）までにコピーの pdfファイルもしくは写真をメールに添付する、また

は FAXにてご提出ください。

富山県立石動高等学校  email 2f-isrg-h@tym.ed.jp

                           F A X 0766-67-3539

mailto:2f-isrg-h@tym.ed.jp

別紙３

自宅のＩＣＴ(情報通信技術)環境調査

  ２年  組  番  生徒氏名

       保護者氏名

 以下の問いに該当する答を番号でお答えいただき、ご提出ください。

（例） 自宅のインターネット契約回線は何ですか？
   (1)光ファイバー  (2)モバイル回線  (3)ケーブルテレビ
       携帯電話などのモバイル回線なら

１ ご家庭はインターネットを使える環境にありますか？

  (1)ある  (2)ない

２ 無線ＬＡＮルーターを設置したり、ポケット Wi-Fiを用意したりするな

ど、家で Wi-Fiを使える環境にありますか？
(1)ある (2)ない

３ インターネットは何のＩＣＴ機器を使用して見ることができますか？

（最もよく使用する物を一つ選択してください）
(1)スマートフォン  (2)タブレットＰＣ  (3)デスクトップＰＣ
(4)ノートＰＣ  (5)使用する物がない

４ ３でスマートフォンを選択した場合、データ容量に制限がありますか？

(1)ある  (2)ない

５ インターネット上のデータ（テキストデータ・ＰＤＦ等）をプリンター
等を使用して印刷することができますか？

(1)できる  (2)できない

６ その他 （要望・質問があれば、記入してください。）

ご協力ありがとうございました。
※ 電子メールでテキストメッセージを提出する場合

  質問番号の後に回答番号をかっこ付きで記してください。
（例）  １ インターネットを使える環境にあって、
     ２ Wi-Fi が使えて、
     ３ スマートフォンをよく使っていて、
     ４ データ容量に制限がなく、
     ５ データを印刷できる場合は

「１(1)、２(1)、３(1)、４(2)、５(1)」 と記載することになります。

  ２